
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 917 del 20/04/2021 

 

 
AREA 3 - GARE E CONTRATTI 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 917 del 20/04/2021 

PROPOSTA N. 948 del 08/04/2021 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRASOGLIA COMUNITARIA PER LA FORNITURA DI GRUPPI 

FRIGORIFERI E COMPONENTI ACCESSORIE-  CIG 85631853CF- DETERMINA 
AMMISSIONE/ESCLUSIONE OPERATORI A SEGUITO DELLA FASE DI VERIFICA 
AMMINISTRATIVA 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo n. 14 del 13 novembre 2019 avente ad 

oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e alla Conoscenza”, 

con la quale viene affidato l’incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini, ai sensi dell’art. 7 della 

Legge Regionale 27 luglio 2018, n. 6; 

visto il decreto n. 20 del 24 dicembre 2020 avente ad oggetto: “Approvazione riorganizzazione  delle 

strutture dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza DiSCo in attuazione 

della legge regionale n. 6/2018 e relativo sistema delle pesature delle posizioni organizzative”; 

visto il decreto del Direttore Generale n. 22 del 31 dicembre 2020 avente ad oggetto: “Svolgimento 

funzioni dirigenziali delle Aree 2 “Risorse Umane”, 6 “Gestione Fondi Strutturali” e 9 “Affari Generali” 

da parte del Direttore Generale, nonché proroga conferimento incarico ad interim di Dirigente dell’Area 3 

“Gare e Contratti” e Area 5 “Servizi Tecnici E Sicurezza” all’ing. Mauro Lenti e dell’Area 8 “Servizi ICT 

Sistema Informatico” al dott. Roberto Molle, per il periodo di 5 mesi a decorrere dal 1° gennaio 2021 e fino 

al 31 maggio 2021”; 

vista la Determinazione Direttoriale n. 1 del 13 gennaio 2021 “Conferimento degli incarichi di 

Posizione a far data dal giorno 12 gennaio 2021, in conformità a quanto stabilito dal Regolamento per la 

disciplina dell’Area Posizione Organizzative DiSCo – annualità 2021” nello specifico incarico di P.O. D1 

Gare e contratti all’Avv. Saverio Fata; 

vista la determinazione direttoriale n. 2935 del 10.12.2020 con la quale è stata indetta la Procedura 

aperta soprasoglia comunitaria ai sensi dell’art.60 del D.lgs. 50/2016 per l’aggiudicazione dell’appalto di 

fornitura e posa in opera di gruppi frigoriferi e di componenti di impianti di condizionamento, presso le 

strutture di DiSCo; 

visto il Verbale n. 1 del 1 marzo 2021, cui si rinvia per relationem, relativo alla seduta pubblica 

virtuale sulla piattaforma STELLA nella quale il Rup ha proceduto all’apertura delle buste amministrative 

dei concorrenti; 

considerato che sono pervenute entro il termine fissato (ore 12:00 del 8 febbraio 2021) le offerte da 

parte dei seguenti operatori economici:  

 

RAGIONE SOCIALE 
 

PARTITA IVA 
 

COMUNE 
 

E-MAIL 
REGISTRO 

DI 
SISTEMA 

 

STATO 
DATA 

RICEZIONE 

RTI STE.NI. SRL - NUOVA 
GAROFOLI S.R.L. 

IT05215341008 ROMA stenisrl@legalmail.it PI006020-21 Inviato 19/01/2021 11:37:31 

TENTELLINI IMPIANTI SRL IT05851711001 ROMA tentellini.impianti@legalmail.it PI007594-21 Inviato 21/01/2021 13:44:00 

mailto:stenisrl@legalmail.it
mailto:tentellini.impianti@legalmail.it


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 917 del 20/04/2021 

FUTUR GAS DI GENTILE D. 
& C. S.N.C. 

IT04441571009 ROMA FUTURGAS.SNC@PEC.IT PI008242-21 Inviato 22/01/2021 12:25:56 

CLIMA RENT S.R.L. IT08159811002 Palestrina CLIMARENTSRL@PEC.IT PI008730-21 Inviato 22/01/2021 16:23:11 

TECNO AIR DEI F.LLI 
BINDO SRL 

IT01742511007 ROMA tecnoair@pec.it PI008782-21 Inviato 22/01/2021 19:31:03 

SANTORO SAVINO IT00588340711 Trinitapoli savino.santoro@pec.it PI008837-21 Inviato 23/01/2021 12:45:30 

TEELCOND IMPIANTI SRL IT06363471001 ROMA teelcond@pec.teelcond.it PI008841-21 Inviato 24/01/2021 10:44:56 

EFFICACE IMPIANTI it11465791009 ROMA efficace.impianti@cert.cna.it PI008897-21 Inviato 25/01/2021 10:09:57 

CANALI GIOVANNI S.R.L. IT01694560200 Curtatone canaligiovannisrl@legalmail.it PI008993-21 Inviato 25/01/2021 11:05:55 

F.LLI CAROSI & C. SRL IT01288751009 Ciampino 
MARCO.CAROSI@CAROSI 

MPIANTIPEC.IT 
PI015715-21 Inviato 08/02/2021 10:10:18 

CLEAN&MAINTENANCE 
SYSTEMS S.R.L. 

IT02147150599 Latina CMSITALY@PEC.IT PI015915-21 Inviato 08/02/2021 11:44:24 

GI.L.C. IMPIANTI S.R.L. IT11174510153 
Cernusco sul 

Naviglio 
gilcimpianti@pec.it PI015928-21 Inviato 08/02/2021 11:49:11 

 

visto il Verbale n. 2 del 16 marzo 2021, cui si rinvia per relationem, relativo alla seduta riservata del 

RUP di verifica della documentazione amministrativa presentata dagli operatori concorrenti; 

considerato che, come rilevato nel Verbale n. 2 del RUP, è stato necessario attivare il 

subprocedimento di soccorso istruttorio nei confronti dei seguenti operatori: 

 DENOMINAZIONE OPERATORE MOTIVO SINTETICO DEL SOCCORSO 

ISTRUTTORIO 

1 CANALI GIOVANNI Specificazione subappalto 

2 CLIMA RENT Specificazione subappalto+ dichiarazioni DGUE (sez. 

D punto4) + sez. C requisiti capacità tecnico-

professionale 

3 EFFICACE IMPIANTI Specificazione subappalto 

4 F.LLI CAROSI Specificazione subappalto+ dichiarazioni DGUE 

requisiti capacità tecnico-professionale 

5 FUTUR GAS Dichiarazioni DGUE sez. C requisiti capacità tecnico-

professionale 

6 GI.L.C. Specificazione subappalto+ dichiarazioni DGUE (sez. 

D punto4)  

7 RTI STE.NI Dichiarazioni DGUE sez. C requisiti capacità tecnico-

professionale (mandantaria + ausiliaria) 

8 SANTORO SAVINO Garanzia provvisoria+ Dichiarazioni DGUE sez. C 

requisiti capacità tecnico-professionale 

9 TECNOAIR Garanzia provvisoria 

10 TEELCOND IMPIANTI Specificazione subappalto 

11 TENTELLINI IMPIANTI Specificazione subappalto+ dichiarazioni DGUE (sez. 

D punto4) 

 

visto il Verbale n. 3 del RUP del 6 aprile 2021, cui si rinvia per relationem, relativo all’esito del sub 

procedimento di soccorso istruttorio, come di seguito precisato: 

mailto:FUTURGAS.SNC@PEC.IT
mailto:CLIMARENTSRL@PEC.IT
mailto:tecnoair@pec.it
mailto:savino.santoro@pec.it
mailto:teelcond@pec.teelcond.it
mailto:efficace.impianti@cert.cna.it
mailto:canaligiovannisrl@legalmail.it
mailto:CMSITALY@PEC.IT
mailto:gilcimpianti@pec.it


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 917 del 20/04/2021 

 DENOMINAZIONE 

OPERATORE 

ESITO SOCCORSO ISTRUTTORIO 

1 CANALI GIOVANNI RISCONTRATO POSITIVAMENTE 

2 CLIMARENT NON RISCONTRATO POSITIVAMENTE in quanto 

l’operatore non ha risposto al soccorso istruttorio nei suoi 

confronti 

3 EFFICACE IMPIANTI RISCONTRATO POSITIVAMENTE 

4 F.LLI CAROSI RISCONTRATO POSITIVAMENTE 

5 FUTURGAS RISCONTRATO POSITIVAMENTE 

6 GILC IMPIANTI RISCONTRATO POSITIVAMENTE 

7 RTI STENI RISCONTRATO POSITIVAMENTE 

8 SANTORO SAVINO RISCONTRATO POSITIVAMENTE 

9 TECNOAIR RISCONTRATO POSITIVAMENTE 

10 TEELCOND RISCONTRATO POSITIVAMENTE 

11 TENTELLINI RISCONTRATO POSITIVAMENTE 

 

considerato il pressoché univoco orientamento giurisprudenziale per cui la mancata risposta al 

soccorso istruttorio da parte dell’operatore ne comporta l’esclusione, stante la natura perentoria del termine 

(ex multis: Consiglio di Stato, sez. V, 16.01.2020 n. 399; TAR L’Aquila, 16.01.2020 n. 8; Tar Toscana, 

27.11.2018, n. 1539); 

preso atto che l’operatore CLIMARENT, nei confronti del quale è stato attivato il soccorso 

istruttorio con nota prot. num. 8588/21 del 17.03.21 inviata a mezzo pec in pari data, non ha mai riscontrato 

tale istanza con la conseguenza della sua esclusione dal prosieguo della gara; 

vista pertanto  la proposta del RUP di ammissione/esclusione, esplicitata nel Verbale n. 3 del 6 aprile 

2021:  

 DENOMINAZIONE OPERATORE ESITO 

1 CANALI GIOVANNI AMMESSO AL PROSIEGUO 

2 CLEAN&MANTEINANCE AMMESSO AL PROSIEGUO 

3 CLIMARENT NON AMMESSO AL 

PROSIEGUO 

4 EFFICACE IMPIANTI AMMESSO AL PROSIEGUO 

5 F.LLI CAROSI AMMESSO AL PROSIEGUO 

6 FUTURGAS AMMESSO AL PROSIEGUO 

7 GILC IMPIANTI AMMESSO AL PROSIEGUO 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 917 del 20/04/2021 

8 RTI STENI AMMESSO AL PROSIEGUO 

9 SANTORO SAVINO AMMESSO AL PROSIEGUO 

10 TECNOAIR AMMESSO AL PROSIEGUO 

11 TEELCOND AMMESSO AL PROSIEGUO 

12 TENTELLINI AMMESSO AL PROSIEGUO 

 

considerato che il Rup è l’Ing. Carmine Basilicata, Energy Manager Responsabile della P.O. 

Servizio 5.3. “Gestione dell’Energia e dei Consumi”; 

visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e 

dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati 

“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria”; 

vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo n. 41 del 30 settembre 2020, avente ad 

oggetto: “Adozione del bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023 dell’Ente Regionale per il Diritto allo 

Studio e la Promozione della Conoscenza –DiSCo”; 

vista la Legge Regionale del 30 dicembre 2020 n. 25, avente ad oggetto: “Legge di stabilità 

regionale 2021”; 

vista la Legge Regionale del 30 dicembre 2020 n. 26, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2021-2023” con la quale all’art. 6 “Approvazione dei bilanci degli enti” alla 

lettera b) approva, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2021 e pluriennale 2022-2023 

dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza - DiSCo; 

visto lo Statuto dell’Ente; 

verificato che non sussiste obbligo di astensione per i sottoscritti e per il responsabile del 

procedimento nel caso di specie e dunque di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

Per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

D E T E R M I N A 

1. che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di ritenere conforme alla normativa l’operato del RUP; 

3. di approvare i verbali del RUP: n. 1 del 1.03.2021; n. 2 del 16.03.2021; n. 3 del 6 aprile 2021; 

4. di prendere atto degli esiti della verifica della documentazione amministrativa e dell’esito del sub-

procedimento di soccorso istruttorio e per l’effetto ammettere/escludere i seguenti operatori al prosieguo 

della procedura di gara: 

 

 DENOMINAZIONE OPERATORE ESITO 

1 CANALI GIOVANNI AMMESSO AL PROSIEGUO 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 917 del 20/04/2021 

2 CLEAN&MANTEINANCE AMMESSO AL PROSIEGUO 

3 CLIMARENT NON AMMESSO AL 

PROSIEGUO 

4 EFFICACE IMPIANTI AMMESSO AL PROSIEGUO 

5 F.LLI CAROSI AMMESSO AL PROSIEGUO 

6 FUTURGAS AMMESSO AL PROSIEGUO 

7 GILC IMPIANTI AMMESSO AL PROSIEGUO 

8 RTI STENI AMMESSO AL PROSIEGUO 

9 SANTORO SAVINO AMMESSO AL PROSIEGUO 

10 TECNOAIR AMMESSO AL PROSIEGUO 

11 TEELCOND AMMESSO AL PROSIEGUO 

12 TENTELLINI AMMESSO AL PROSIEGUO 

 

5. di rimettere alla Commissione la successiva fase di gara per i seguiti di competenza; 

 

6. che il presente atto non comporta oneri per l’amministrazione; 

 

7. che il Rup è l’Ing. Carmine Basilicata, Energy Manager Responsabile della P.O. Servizio 5.3. “Gestione 

dell’Energia e dei Consumi”. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla  P.O.: 
 FATA SAVERIO in data 13/04/2021 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 3 - GARE E 
CONTRATTI ING. LENTI MAURO in data 15/04/2021 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 948 del 08/04/2021, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 917 del 20/04/2021 

espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva.  
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 20/04/2021 


